Протокол № 14

заседания комитета Саратовской областной Думы

по государственному строительству и местному самоуправлению

от 11 июля 2023 года

Председательствующий: Ерохина Татьяна Петровна, заместитель

Председателя Саратовской областной Думы, председатель комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению.

Присутствовали:

члены комитета: Антонов А.В., Бабошкин И.А., Буланов Д.А.,

Гладков С.М., Есипов В.Е., Исаев М.А., Калинин В.В., Киракосян Г.А.,

Ковалев Е.П., Кравцов В.М., Лаврентьев К.В., Петров Д.П., Пьяных Д.С.,

Шитов С.А.;

депутаты областной Думы: Анидалов А.Ю., Колесникова И.В.,

Чеботарев А.Н.

Приглашенные:

1.  Грунов

Егор Александрович

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе, представитель

ФГБОУ ВО «Саратовская государственная

юридическая академия»;

2.  Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры Саратовской

области;

3.  Жуковская

Людмила Петровна

- Председатель Ассоциации «Совет

муниципальных образований Саратовской

области»;

4.  Зюзин

Сергей Юрьевич

- министр по делам территориальных

образований области;

5.  Ильгова

Екатерина

Владимировна

- ректор ФГБОУ ВО «Саратовская

государственная юридическая академия»;

6.  Канатникова

Наталья Викторовна

- заместитель председателя комитета

правового обеспечения администрации

муниципального образования «Город

Саратов»;

7.  Комкова

Галина Николаевна

- декан юридического факультета ФГБОУ

ВО «СГУ имени Н.Г.Чернышевского»;

8.  Комольцева

Татьяна Анатольевна

- заместитель председателя избирательной

комиссии Саратовской области;

2

9.  Конзелко

Зоряна Ивановна

- и.о. руководителя Управления Росреестра

по Саратовской области;

10.  Морозова

Юлия Юрьевна

- начальник отдела статистики предприятий

и ведения статистического регистра

Саратовстата;

11.  Пистов

Иван Васильевич

- ВрИП главы Сторожевского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской

области;

12.  Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

13.  Семёнов

Дмитрий

Владимирович

- председатель некоммерческого партнерства

по развитию туристического бизнеса

Саратовской области «ПОВОЛЖЬЕ»;

14.  Сухова

Надежда Ивановна

- Уполномоченный по правам человека в

Саратовской области;

15.  Уездин

Андрей Викторович

- заместитель начальника областного

государственного учреждения «Саратовская

межрайонная станция по борьбе с болезнями

животных»;

16.  Харбаз

Ирина Алексеевна

- начальник отдела по вопросам

регионального законодательства и

регистрации уставов муниципальных

образований Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по

Саратовской области;

17.  Чепурная

Наталья Анатольевна

- заместитель начальника отдела правового

обеспечения деятельности Саратовской

областной Думы;

18.  Чупин

Андрей Владимирович

- заместитель начальника организационно-

правового управления - начальник правового

отдела избирательной комиссии Саратовской

области;

19.  Шошина

Елена Владимировна

- заместитель начальника правового

управления Правительства Саратовской

области – начальник отдела

законопроектных работ;

3

20.  Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства

Губернатора Саратовской области и

Правительства Саратовской области в

органах власти.

Также присутствовали представители СМИ: АНО «Редакция

«Информационное агентство «Версия-Саратов» (Литвиненко П.В.).

О повестке дня заседания комитета

Саратовской областной Думы

по государственному строительству и местному самоуправлению

________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Председательствующий предложил принять проект повестки дня

заседания комитета Саратовской областной Думы по государственному

строительству и местному самоуправлению за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий поставил на голосование предложение о

принятии в целом повестки дня заседания комитета Саратовской областной

Думы по государственному строительству и местному самоуправлению.

Голосовали: «за» - единогласно.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11183 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О преобразовании Сторожевского

муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области, муниципального образования «Город Саратов» и

внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской

области» – внесен Губернатором Саратовской области (доклад С.Ю.Зюзина –

министра по делам территориальных образований Саратовской области).

2. О проекте закона Саратовской области № 7-12174 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области» –

внесен депутатами Саратовской областной Думы И.В.Колесниковой,

А.Н.Чеботаревым, Д.С.Пьяных (доклад Д.С.Пьяных – депутата Саратовской

областной Думы).

3. О проекте закона Саратовской области № 7-12172 «О правовом

просвещении на территории Саратовской области» – внесен депутатами

Саратовской областной Думы Т.П.Ерохиной, Ю.М.Литневской (доклад

Т.П.Ерохиной – депутата Саратовской областной Думы).

4

4. О проекте федерального закона № 379444-8 «О внесении изменений

в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в Российской

Федерации» – внесен Правительством Российской Федерации (информация

Т.П.Ерохиной – заместителя Председателя Саратовской областной Думы,

председателя комитета по  государственному строительству и местному

самоуправлению).

5. Об отчете комитета по государственному строительству и местному

самоуправлению о выполнении перспективного плана законопроектных

работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 года (информация

Т.П.Ерохиной – заместителя Председателя Саратовской областной Думы,

председателя комитета по  государственному строительству и местному

самоуправлению).

6. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по государственному строительству и местному самоуправлению

на август 2023 года (информация Т.П.Ерохиной – заместителя Председателя

Саратовской областной Думы, председателя комитета по  государственному

строительству и местному самоуправлению).

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11183

«О внесении изменений в Закон Саратовской области

«О преобразовании Сторожевского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области,

муниципального образования «Город Саратов» и внесении изменений

в некоторые законодательные акты Саратовской области»

________________________________________________________________

(Зюзин С.Ю.)

Выступили: Ерохина Т.П.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11183 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О преобразовании Сторожевского

муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области, муниципального образования «Город Саратов» и

внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской

области», внесенный в порядке законодательной инициативы Губернатором

Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести указанный проект закона Саратовской области на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

5

2. О проекте закона Саратовской области № 7-12174

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты

Саратовской области»

__________________________________________________________________

(Пьяных Д.С.)

Выступили: Ерохина Т.П., Анидалов А.Ю., Чеботарев А.Н., Есипов

В.Е., Гусев И.А., Гладков С.М., Комкова Г.Н., Ильгова Е.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-12174 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области»,

внесенный в порядке законодательной инициативы депутатами Саратовской

областной Думы И.В.Колесниковой, А.Н.Чеботаревым, Д.С.Пьяных, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Внести указанный проект закона Саратовской области

на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия

в первом и во втором чтениях.

2. Определить содокладчиком по указанному проекту закона

Саратовской области депутата Саратовской областной Думы Гладкова

Сергея Михайловича.

Голосовали: «за» - 12, «против» - 3; «воздержались» - 0.

3. О проекте закона Саратовской области № 7-12172 «О правовом

просвещении на территории Саратовской области»

__________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Выступили: Ильгова Е.В., Комкова Г.В., Сухова Н.И., Гусев И.А.,

Есипов В.Е., Антонов А.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-12172 «О

правовом просвещении на территории Саратовской области», внесенный в

порядке законодательной инициативы депутатами Саратовской областной

Думы Т.П.Ерохиной, Ю.М.Литневской, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Внести указанный проект закона Саратовской области

на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия

в первом и во втором чтениях.

2. Определить содокладчиком по указанному проекту закона

Саратовской области депутата Саратовской областной Думы Калинина

Вячеслава Вячеславовича.

Голосовали: «за» - единогласно.

6

4. О проекте федерального закона № 379444-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи

в Российской Федерации»

__________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Рассмотрев проект федерального закона № 379444-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в

Российской Федерации», внесенный Правительством Российской Федерации,

комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать проект письма Саратовской областной Думы о

поддержке концепции проекта федерального закона № 379444-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в

Российской Федерации».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Об отчете комитета по государственному строительству и

местному самоуправлению о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы

на I полугодие 2023 года

__________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Заслушав информацию заместителя Председателя Саратовской

областной Думы, председателя комитета по государственному строительству

и местному самоуправлению Т.П.Ерохиной по вопросу об отчете комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению о выполнении

перспективного плана законопроектных работ Саратовской областной Думы

на I полугодие 2023 года, в соответствии с пунктом «е
1
» части 1 статьи 16

Регламента Саратовской областной Думы комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить отчет комитета по государственному строительству и

местному самоуправлению о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие

2023 года.

2. Представить указанный отчет в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

7

6. О плане проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по государственному строительству

и местному самоуправлению на август 2023 года

__________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Заслушав информацию заместителя Председателя Саратовской

областной Думы, председателя комитета по государственному строительству

и местному самоуправлению Т.П.Ерохиной по вопросу о плане проведения

мероприятий комитета Саратовской областной Думы по государственному

строительству и местному самоуправлению на август 2023 года, в

соответствии с частью 10 статьи 19 Регламента Саратовской областной Думы

комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по государственному строительству и местному

самоуправлению на август 2023 года.

2. Направить указанный план проведения мероприятий в Совет

Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

Заместитель Председателя

Саратовской областной Думы,

председатель комитета                                                                    Т.П.Ерохина